c. Ratione modi in strictam, qua sensus verborum secundum necessariam tantum significationem sumitur; ut si vox filius de genito tantum intelligitur; et in *latam*, qua sensus verborum extenditur, quantum ex ipsis licet, ut si vox filius etiam de adoptato accipitur.

Nonnunquam enim accidit, ut verba legis dupli sensu intelligi possint, quorum utsique est sensus proprius, sed unus est altero latior. Sic vocabulum *clericis*, si stricte sumatur, religiosos et episcopos excludere potest; quodsi idem vocabulum late sumatur, etiam religiosos et episcopos comprehendere potest.

Leges, quae poenam statuunt aut liberum iurium exercitium coarctant aut exceptionem a lege continent, strictae subsunt interpretationi. (Cn. 19.)

158. Effectus interpretationis. 1. Interpretatio *authentica* a. *per modum legis* data eandem vim habet ac ipsa lex; et si verba legis in se certa tantum declarat, promulgatione non indiget et valet retrorsum; si legem coarctat vel extendit aut dubiam explicat, non retrotrahitur et promulgari debet.

b. Data per modum sententiae iudicialis aut rescripti in re peculiari vim legis non habet et afficit tantum personas et res, pro quibus data est¹⁾.

Disputatio de interpretatione non mere declarativa hucusque ab auctoribus agitata, utrum scil. promulgatione indigeat nec ne, nunc soluta est.

2. Interpretatio *doctrinalis* non habet vim legis, quia non procedit a potestate legislativa, sed eum valorem habet, quem ipsi conciliant pondus rationum et doctorum auctoritas; quocirca ubi doctorum consensus habetur, interpretatione est moraliter certa; ubi vero doctores de sensu

¹⁾ Cn. 17. 2.

legis discordant, interpretatio solum probabilis habetur. Regulas interpretationis doctrinalis tradunt canonistae¹).

3. *Interpretatio usualis* legitime praescripta aequivalet authenticae, ideoque certitudinem habet: nondum praescripta aequivalet doctrinali, ideoque solum probabilitatem habet.

159. Quis interpretari possit. Leges ecclesiasticas authentice interpretari potest legislator, eius successor et is, cui potestas interpretandi ab eisdem concessa fuit²). Itaque

a. *Summus Pontifex* authentice interpretari potest non solum leges a se latas, sed etiam omnes alias leges ecclesiasticas tum generales tum particulares. Insuper ipse ex concessione Christi Domini ius divinum tam naturale quam positivum authentice et infallibiliter declarare potest.

b. *Episcopus* authentice interpretari potest leges dioecesanas tum a se tum ab antecessoribus sive intra sive extra synodum latas: ipse enim est unicus earum legislator³). At interpretari non potest leges concilii provincialis, nisi hoc ipsi expresse commissum fuerit.

c. *Congregationes romanae* nunc potestatem non habent habitualiter et *per modum legis (authentice)* interpretandi leges ecclesiasticas non auditio R. Pontifice, ne leges quidem a se ipsis approbante s. Pontifice latas. Etiam S. C. Rituum, quae antea hac facultate instructa erat, ea nunc caret. Sola *Commissio (Consilium) 15. sept. 1917* instituta ius habet authentice interpretandi canones Codicis iur. can., audita tamen in rebus maioris momenti s. congregacione, ad quam res pertinet, quae Consilio disceptanda proponitur.

Tum ss. congregaciones tum etiam tribunalia romana, sicut quilibet iudex ecclesiasticus, leges authentice interpretari possunt *per modum sententiae iudicialis* aut *rescripti in re particulari*.

¹⁾ Laymann, *De legibus* c. 18. Reuter, *De legibus* n. 252—258. Wernz I, n. 127—133.

²⁾ Cn. 17, 1.

³⁾ Cf. cn. 362.

Articulus secundus.

De epikia.

160. De epikia. 1. *Epikia* (ἐπιείκεια, aequitas¹), definiri potest interpretatio restrictiva legis, qua iudicatur legem ad particularem aliquem casum ob speciales circumstantias non se extendere, licet in verbis legis clare contineatur, ut si lex prohibet nocturno tempore arma gestare, per epikiam iudicari potest, sibi licere arma gestare, qui offensurus sit inimicum quaerentem se ad necem. Ratio admittendi epikiam est, quia legislator praevidere nequit diversissima adiuncta, in quibus homines reperiri possunt, et si ea praevideret, lege sua, quae communiter contingentia tantum respicit, comprehendere non posset; et ideo merito censemur eiusmodi casus noluisse sua lege universalis comprehendere.

Etiam epikia quaerit et explicat mentem legislatoris, sed non quoad sensum verborum, sed quoad exceptionem casus particularis a lege universalis, cuius verba in se clara sunt.

2. *Quando ea uti liceat.* Quoties ob specialia adiuncta prudenter iudicari potest, legislatorem noluisse aliquem casum comprehendere lege sua, licet adhibere epikiam; in specie vero in triplici casu ea uti licet:

a. Si observatio legis esset mala vel perniciosa, ut si quis ad audiendum sacrum relinqueret graviter aegrotum.

b. Si observatio legis esset nimis difficilis et onerosa, ut si aegrotus ieunaret.

c. Si ex circumstantiis prudenter iudicari potest, legislatorem in hoc casu, in quo lex non est nimis difficilis, noluisse obligare, etsi potuisset, quia merito prae sumitur nolle obligare cum toto rigore et in omni casu, quo potest²).

Sic David usus epikia panes propositionis manducavit³); qui die festo magnum lucrum extraordinarium amitteret audiens sacrum, ab eius auditione excusatur. Si protestans, quem instruis, tibi offert textum ex libro prohibito, ut statim respondeas, excusaris a lege.

Ultimus casus (c.) ille est, in quo proprio locum habet epikia; in prioribus enim cessat lex, quia iudicamus legislatorem non potuisse illos sua lege comprehendere; in ultimo autem cessat, quia ex quadam aequitate iudicamus legislatorem illum noluisse comprehendere, etsi potuisset. In prioribus casibus uti licet epikia, etsi non interrogetur legislator, qui adiri posset, quia constat eum obligare non posse: in ultimo autem interrogari debet, si adiri potest.

¹⁾ »Benigna interpretatio secundum aequum et bonum«. S. Th. 1, 2, q. 96. a. 6.

²⁾ Cf. Suarez, De legibus l. 6. c. 7. n. 11.

³⁾ 1. Reg. 21, 6.

3. *Quando uti non liceat.* Non licet uti epikia in *legibus* actum ipso facto *irritantibus*: in his enim *legibus* bonum commune postulat uniformitatem et certitudinem circa valorem aut nullitatem actuum, ita ut sine dispensatione omnes sint certo invalidi. Ideo mens legislatoris particulares casus excipere nequit.

4. Etsi lex humana quaevis per se epikiam admittat, ex praxi tamen fori civilis *lege civili* non semper admittitur. Si e. g. parochus propter urgentem mortis causam duos concubinarios matrimonio iungit sine praecedente matrimonio civili, ubi lex matrimonium civile praescribit, parochus, legitima usus epikia, recte agit, iudex civilis tamen parochum quandoque reum declararet violatae legis civilis.

Quaestio septima.

De obligatione legis.

Articulus primus.

De obligatione legis in genere.

161. Existencia obligationis. 1. Quaelibet lex obligationem in conscientia seu sub peccato inducit: primus enim et essentialis effectus legis est obligatio servandi legem; quocirca lex, quae nulla ratione ne ad poenam quidem subeundam in conscientia obligat, non est lex.

Ergo exploratum est etiam *legislatorem civilem*, quamvis sit impius vel ethnicus, condere posse leges in conscientia obligantes. Constat a. ex natura potestatis ab ipso Deo collatae, cui inest officium servandi boni communis, arcendique a societate civili condicionem anarchicam; b. ex s. scriptura: *Non est potestas nisi a Deo.... Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam*¹⁾.

2. *Quaenam* sit obligatio legis, utrum ad *culpam*, an ad *poenam* vel ad *utrumque*, dependet primario ab ipsa materia legis, secundario a voluntate legislatoris.

a. *A materia legis:* Sunt enim leges etiam civiles, quarum finis ad bonum commune ita necessario obtinendus est, ut aut immediate ad culpam obliget, aut certe citra hanc obligationem obtineri non possit; tales leges ad culpam obligant. Saepe etiam consuetudo, utpote optima legum interpres, id ipsum demonstrat; si enim subditi, etiam

¹⁾ Rom. 13, 1. 2. 5. Cf. 1. Petr. 2, 13.

timoratae conscientiae, legem practice habent poenalem, talis censenda est.

b. A voluntate legislatoris, quae coniici potest: *α. ex declaratione ipsius legislatoris*, qualis habetur de regulis quarundam religionum; *β. ex verbis ipsius legis*: si lex solum poenam praescribit (qui hoc fecerit, subeat hanc poenam), erit poenalis; si praecipit et simul poenam imponit, erit mixta; item si non continet verba praeceptiva, ordinarie erit poenalis, quodsi talia continet, ordinarie erit praeceptiva. Etsi enim defectus verborum praecipientium non sit certum signum legis poenalis, *ordinarie* tamen, si lex fertur mere assertive, censetur esse poenalis, et si fertur per modum praecepti vel prohibitionis, censetur esse praeceptiva; *γ. ex gravitate poenae*: etenim si legi *civili* additur gravissima poena temporalis, quae proportionem non habet cum transgressione, constat legem esse poenalem. Sane legislator non censetur ad utrumque obligare velle, ad incurriendam culpam et simul ad incurriendam poenam exorbitantem, nisi agatur de lege gravissimi momenti.

162. Qualitas obligationis. Obligatio legis potest esse *gravis* vel *levis*; quaenam autem obligatio in singulis legibus imponatur, tum ex materia, tum ex adiunctis et fine legis, tum ex voluntate legislatoris dependet.

a. Legislator *materiam gravem* sub *levi* imponere potest: obligatio enim a voluntate legislatoris dependet, qui etiam materiam gravem rationabiliter sub *levi* praecipere potest, ubi nempe finis legis etiam *levi* obligatione sufficienter obtinetur.

Quocirca ut lex sub gravi obliget, duo requiruntur: materia *gravis* et intentio legislatoris sub *gravi* obligare volentis. *Materiam gravem esse colligitur ex natura rei, ex fine legis et ex circumstantiis. Obligationem materiae gravis ex intentione legislatoris gravem esse dignoscitur potissimum:* *α. ex verbis legis*, quae si magnam vim habent (severe, districte praecipimus, mandamus in virtute s. oboedientiae, sub interminatione divini iudicii mandamus), significant gravem obligationem; *β. ex gravitate materiae*: in materia enim *gravi*, quae scilicet multum confert ad obtainendum finem a lege intentum, legislator censetur sub *gravi* obligare voluisse, nisi contrarium constet; *γ. ex gravitate poenae*: etenim si legi additur *gravis* poena spiritualis e. g. *excommunicatio latae sententiae*, signum est legem sub *gravi* obligare; in lege tamen *civili* poena *improportionate magna plerumque* legem poenalem significat; *δ. ex interpretatione doctorum*; *ε. ex consuetudine seu ex sensu et praxi subditorum*.

*De intentione autem legislatoris haec nota: sicut necesse non est, ut legislator explicite intendat obligationem in conscientia imponere, ut lex in conscientia obliget, ita necesse non est, ut explicite intendat obligationem gravem imponere, ut lex sub gravi obliget: sicut enim intentio obligandi in ipso usu potestatis legiferae contineri censetur, pari modo legislator materiam gravem generatim etiam sub gravi iniungere velle praesumitur. Quare omnino tenendum est etiam *legislatorem infidelem* condere leges in conscientia obligantes. Si tamen constat legislatorem atheum obligationem coram Deo et in conscientia nihili facientem solam obligationem ad poenam*

in transgressores infligendam agnoscere, recto supponitur, eius leges esse mere poenales, nisi obligationem in conscientia absolute exigant.

b. Legislator *materiam levem* sub gravi iniungere non potest, quia materia levis obligationis gravis non est capax: obligatio enim, quae materiae non est proportionata, esset onus intolerabile, ideoque in detrimentum potius subditorum cederet, quia nimium multiplarentur peccata.

Unde si materia simpliciter levis est, transgressio non est mortalis, etsi legislator sub gravi obligare voluisse; et si lex sub gravi obligans in materia levi violatur, transgressio pariter nonnisi levis est.

Si tamen materia in se levis evadat gravis ex fine vel ex adiunctis, sub gravi sine dubio imponi potest: sic grave est, si celebrans omittat infundere modicum aquae in calicem; si unus se subtraheret v. g. legi tributorum, non magnum damnum fieret reipublicae; cum vero exinde plures se subtraherent, potest etiam singulis sub gravi imponi.

163. Ad quid obliget lex. Obligatio, quam lex inducit, complura elementa sive explicite sive implicite in se continet; obligat:

1 Ad sui *observationem*; haec potissima et essentialis est efficacia legis, in qua aliae obligationes implicite et virtute continentur.

2. Ad sui *cognitionem*: cum enim lex observari non possit, nisi cognoscatur, ideo, ne legislatio evadat inutilis, primo sui cognitionem praecipere debet. Eo ipso autem obligat etiam ad ordinaria media adhibenda, quae ad legem cognoscendam conducunt.

a. Hinc ignorantia voluntaria seu vincibilis alicuius praecepti hic et nunc obligantis peccatum est contra illud ipsum praeceptum, quod ignoratur, et quidem grave, si ignorantia ex gravi negligentia processit.

b. Sicubi statuta a clericis observanda in folio dioecesano ab episcopo promulgantur et divulgantur, tenentur clericis folium emere vel saltem ex aliis, qui illud legunt, quandoque inquirere, quid ab episcopo statutum fuerit: hoc enim est medium cognoscendi statuta episcopi ordinarium, ad quod adhibendum proinde omnes tenentur.

3. Ad adhibenda *media ordinaria*, quae ad ipsius observationem *proxime* necessaria sunt: qui enim teneatur ad finem, eo ipso tenetur etiam ad media, quae ad obtinendum finem proxime necessaria sunt. Ad adhibenda autem media *extraordinaria* et *remota* lex non obligat, quia haec obligatio nimis onerosa et difficilis esset.

Qui officium divinum recitare tenetur, tenetur sibi comparare et conservare breviarium, quo illud recitare possit; et qui praevidet se ipso die ieiunii habere non posse cibos esuriales, tenetur pridie eos comparare, ut ieiunium servare possit.

4. Ad removenda vel praecavenda *impedimenta*, quae eius observationem proxime impossibilem reddant, si id fieri possit sine gravi incommodo: qui enim ad finem tenetur, eo ipso tenetur etiam ad removenda vel non ponenda impedimenta, quae fini obtinendo proxime obstant.

Qui ipso die ieiunii sine iusta causa venatum exit, praevidens se p[re] la[ssitudine] eo die ieiunare non posse, contra praceptum ieiunii peccat; et qui die festo mane se inebriat praevidens se prop[terea] sacro interesse non posse, non solum contra temperantiam, sed etiam contra praceptum audiendi sacri delinquit.

5. Ad vitandum *periculum peccandi* contra legem: ei enim, qui sine proportionata causa quaerit periculum vel occasionem peccandi contra legem, legis violatio est voluntaria in causa.

Qui ergo sine iusta causa se exponit periculo peccandi, contra idem praceptum peccat, cuius violandi periculum quaerit.

Articulus secundus.

De obligatione legum specialium.

§ 1. *De lege poenali*¹⁾.

164. Quid sit. 1. *Lex poenalis* ea est, quae non obligat in conscientia ad aliquid faciendum vel omitendum, sed solum ad subeundam poenam, si in casu transgressionis fuerit inflict[io]. Et haec quidem dicitur lex *mere poenalis*, ut distinguatur a lege *mixta*, quae est praceptiva et simul poenalis (n. 110. 4).

Leges igitur poenales non obligant stricte ad faciendum vel vitandum, quod per legem statuitur, sed solum ad acceptandam poenam ut iustum, si actio vel omissio a lege intenta locum non habuit. Lex *mere poenalis* non est lex, quae nullo modo obligat in conscientia, sed est lex, quae aliam obligationem conscientiae non inducit nisi ad subeundam poenam.

2. Legislatorem posse condere leges mere poenales non est dubium: nam lex *mere poenalis* rationem verae legis habet, aequa ac lex praceptiva. Haud raro bonum commune quandoque aliam legem quam poenalem non exigit, eo quod subditi ex solo timore poenae ad observandam legem sufficienter impellantur, et fini legis satisfiat per poenae solutionem.

a. Sunt quidem nonnulli doctores scholastici, qui negant posse esse legem *mere poenalem*. His accedit unus alterve ex theologis

¹⁾ Suarez l. c. l. 5. c. 3 ss. Biederlack, Die Lehre von den Pönalgesetzen, ZkTh 23 (1899) 155 ff. Ius Pontificium IV, p. 119 ss.

recentibus¹⁾). Eorum argumenta sunt haec: α . De ratione legis est, ut obliget in conscientia; lex autem mere poenalis est lex arbitraria (ein bloßes Willkürgesetz), cuius scilicet exsistentia arbitrio principis tribuatur et cuius observatio arbitrio subditorum permittatur. β . Poena supponit culpam; sed qui legem poenalem transgreditur, non committit culpam, cum in conscientia non obliget.

β . Verum omnino tenenda est communis doctorum sententia posse esse leges mere poenales. Sane quaevi lex intendit aliquem actum vel ponendum vel omittendum; iam vero ut lex assequatur id quod intendit aut ipsum actum praecipit atque in conscientia ad illum obligat, aut actum proponit et hypothetice poenam praecipit, si nempe actus non fiat aut non omittatur. Proprium igitur obiectum legis poenalis est poena hypothetice subeunda, quae in hac lege non est sanctio legis nec vindicatio culpare, sed medium, quo legislator subditos urget ad actum a lege propositum atque intentum.

c . Ad argumenta negantium notandum est: α . De ratione legis non est, ut in conscientia obliget ad actum, quem intendit, sed satis est, ut obliget ad poenam, si actus intentus non fiat. β . Poena supponit culpam aut moralem aut civilem, at non semper moralem. *Vel melius ita:* Poena proprie dicta supponit culpam, non autem poena late dicta, quae solum iustum causam supponit, propter quam inferatur. Poena enim late dicta est quodvis incommodum, quod a superiori ex iusta causa irrogatur, quae in hoc casu est omissio actus a lege intenti.

165. Num et quae sint. Quaeritur ergo, num res ipsa conditae sint atque exstant leges mere poenales.

1. Licet ecclesia possit leges ferre mere poenales, de facto tamen, si regulae et statuta quorundam ordinum religiosorum excipientur, vix ulla exsistunt *leges ecclesiasticae mere poenales*²⁾; existunt autem *leges civiles* mere poenales.

2. *Leges civiles* mere poenales in genere sunt omnes illae, quarum finis sufficienter obtineri potest, eo quod subditi solum timore poenae ad earum observationem adigantur, nisi legislator aliud declaravit. In specie vero poenales censentur: α . statuta, quae ad ordinem communis externum referuntur (die Polizeiverordnung); β . leges de caesione lignorum, de venatione, piscatione, pastione in silvis, pascuis vel paludibus *communitatis*, ubi id sub poena prohibetur. Num insuper aliae sint (leges tributorum ac militiae) suis locis dicetur.

3. *Praeceptivae* universim sunt leges, quarum finis sufficienter obtineri nequit, nisi subditi etiam timore culpare ad earum observationem adigantur; eiusmodi sunt: α . leges, quae confirmant legem naturalem vel positivam

¹⁾ Cf. Tübinger theol. Quartalschrift 1898 S. 655 ff. 1900 S. 204 ff. 1902 S. 575 ff.

²⁾ Cf. Wernz, Ius decretalium² n. 112.

divinam; *β.* leges, quae immediate conferunt ad commune bonum ut leges, quae referuntur ad contractus, publica officia etc.; *γ.* leges, quae definiunt iura, ut lex, quae ex bonis paternis tribuit partem legitimam filiis etc.

Hocce principium, leges civiles haberi posse poenales, quae natura sua non exigunt, ut sint praeceptivae, praesertim de legibus valet, quae a modernis guberniis quamplurimae conduntur; *a.* quia, quae nunc sunt gubernia, unice media externa adhibent ad legum observationem urgendam, obligationem vero conscientiae parvipendunt, atque ideo implicite declarant se obligationem internam non urgere; *b.* quia civium, etiam eorum, qui timoratae sunt conscientiae, communis persuasio invaluit, has leges in conscientia non obligare.

§ 2. *De lege irritante.*

166. Notio. 1. *Lex irritans* ea dicitur, quae invalidos reddit actus, qui ex se considerato solo iure naturae validi essent.

a. Irritationes circa contractus, matrimonium, vota, iuramenta, professionem religiosam, electiones et beneficia potissimum versantur.

b. Ratio huius legis est, ut fraudes, pericula et alia incommoda a societate arceantur et hac ratione bonum commune promoveatur.

c. Ex his patet legem irritantem per se non esse poenalem; sed quia irritatio actus in gravamen agentis cedit, ea in poenam delicti imponi potest.

2. Duplex distinguenda est irritatio:

a. Moralis, qua actus valore naturali, quem iure naturae in foro conscientiae habet, spoliatur, et *civilis*, qua actus solum valore positivo, quem ex iure civili in foro externo habet, spoliatur. Actum mere civiliter irritum potestas politica non agnoscit nec tuetur; in foro autem conscientiae ius suum aequa producit, ac si irritatio non adesset.

b. Irritatio moralis vel est *lata* (plenissima), si efficit, ut actus sit ex ipsa lege nullius valoris; vel est *ferenda*, si exigit sententiam iudicis. Haec sententia iudicis interdum nullitatem actus mere *declarat*, interdum vero eam *efficit*; in priore casu actus erit nullus a primo momento, in altero casu usque ad sententiam effectus suos retinet.

167. Divisio. Leges irritantes dividuntur: *a.* In leges, quae actum *absolute* irritant, et in leges quae tantum *in gratiam* alicuius (minoris vel laesi) huic tribuunt *ius actionis* pro rescissione.

b. In leges, quae actum *prohibent et simul irritant*, ut sunt impedimenta dirimentia matrimonii, et in leges

quae actum solum irritant, non prohibent, ut sunt sollemnitates testamentorum.

c. In leges *directe irritantes*, quae actum simpliciter irritum declarant; *indirecte irritantes*, quae certam formam vel sollemnitatem in actu servandam praescribunt, qua deficiente actus est nullus; ad has accedunt *inhabilitantes*, quae personam ad actum ponendum inhabilem declarant, ita ut inde actus positus nullius valoris sit.

168. Principia. 1. Legislatores tum ecclesiasticos tum civiles *habere potestatem ferendi* leges irritantes omnes concedunt, quia hoc ad bonum commune utile, quandoque etiam necessarium est. Ideo, non quidem pro arbitrio sed exigente bono communi, leges irritantes condere possunt.

Inde non sequitur, legem positivam praevalere legi naturali; nam ipsa lex naturae exigit, ut potestas socialis ad bonum commune instructa sit hac facultate. Insuper lex naturalis ad valorem actus, v. g. donationis, elementa essentialia non sensu ita exclusivo postulat, ut nil aliud posci possit, sed solum minimum exprimit, relinquens legi positivae ulteriore determinationem.

2. Irritatio moralis plenissima *non praesumitur*, sed ex verbis legis vel ex fine, qui secus obtineri non potest, *probari* debet. Inde leges *ecclesiasticae* actum ipsum naturaliter et in conscientia reddunt invalidum; leges autem irritantes *civiles*, ante sententiam iudicis actum per se solum civiliter et in foro externo reddunt invalidum, nisi aliud vel ex obiecto vel ex verbis legis certo constet.

Rationes sunt: Ecclesia ipsa proprias leges irritantes tunc solum ut tales habendas esse dicit, si hoc expresse vel aequivalenter statuitur. Quoad leges civiles vero observandum est a. terminum »nullitas« de facto sensu ambiguo adhiberi a codicibus; b. iurisperitorum opiniones in hac re valde discrepare; c. inde nullitatem actuum ante sententiam iudicis saltem dubiam esse, ideoque practice non exsistere.

3. Leges mere *irritantes* non obligant in conscientia ad omittendum actum, sed solum ad subeundos effectus irritationis; leges autem *irritantes et simul prohibentes* in conscientia obligant ad omittendum actum. Ideo non licet matrimonium inire cum impedimento dirimente, licet autem per se testamentum condere sine forma legali.

4. Lex *irritans* generatim effectum suum obtinet, etsi invincibiliter ignoretur vel actus ex gravi metu ponatur¹⁾: exigitur enim a bono communi, ut lex propter ignoran-

¹⁾ Cn. 16. 1. habet: Nulla ignorantia legum irritantium aut inhabilitantium ab eisdem excusat, nisi aliud expresse dicatur.

tiam invincibilem vel gravem metum agentis non cesseret: ideo nullum est matrimonium, quod bona fide cum impedimento irritante contrahitur. Si vero irritatio unice vel primario per modum poenae statuitur, effectu caret, si culpa v. g. ob ignorantiam vel metum gravem deest.

5. Lex irritans cessat in casu impossibilitatis communis vel gravissimi incommodi communis.

Aliqui auctores epikiam admiserunt etiam in casu gravissimi damni privati¹⁾; agebant de casu perplexo in matrimonio incundo; sed cum in tali casu per codicem ampla dispensationis facultas data sit, sententia antiquata videtur.

§ 3. De lege in praesumptione fundata.

169. Praenotiones. 1. Praesumptio est rei incertae probabilis conjectura²⁾. Quaevis lex, quae in praesumptione fundari dicitur, praesumit seu supponit aut periculum aliquod universale aut factum aliquod particularē. Ideo duplex distinguitur lex in praesumptione fundata: lex, quae fundatur in praesumptione communis *periculi*, et lex, quae fundatur in praesumptione *facti* particularis.

2. Prior supponit in eiusmodi actione communiter locum habere periculum peccati, fraudis.

Sic lex prohibens lectionem quorundam librorum supponit eām communiter afferre periculum peccandi; lex prohibens matrimonia mixta supponit in eis communiter intervenire periculum persionis quamvis in casu particulari forte locum non habeat.

Nota. Patet legislatorem has leges condens pericula non supponere, sed, cum certum sit ea communiter subsistere, legem condit ad ea praecavenda. Quare leges, quae fundatae dicuntur in communī periculo, aptius dicuntur leges latae ad *praecavendum* commune periculum, prout a novo Codice reipsa vocantur cn. 21.

3. Posterior supponit culpam, negligentiam vel aliud factum re ipsa exsistere, quamvis in casu particulari forte non exsistat. Sic lex praecipiens oboediendum esse sententiae iudicis supponit eam esse iustum, quamvis forte iusta non sit.

170. Principia. 1. Lex, quae fundatur in praesumptione *facti*, non obligat in conscientia, si factum re ipsa non subsistit, nisi aliquando per accidens.

a. Ratio est, quia in hoc casu, cum praesumptio falsa sit, deest fundamentum legis seu sententiae et proinde etiam obligatio; inde axioma: *praesumptio cedit veritati*. Hinc si quis per sententiam iudi-

¹⁾ S. Alphonsus VI n. 613; Ballerini-Palmieri I n. 318 ss.

²⁾ Cn. 1825 § 1.

cis condemnatur solvere mulctam propter damnum ab animali suo illatum, non tenetur eam solvere, si damnum non fuit illatum; et si ad solvendum cogitur, uti potest occulta compensatione.

b. *Per accidens* in conscientia obligat, quando eius observatio hinc quidem gravis non est, inde vero eius non-observatio magna incommoda infert sive nobismetipsis sive proximo sive bono communi.

2. Lex, quae fundatur in praesumptione periculi, semper obligat in conscientia, etsi in particulari casu periculum non subsistat.

Ratio est: a. Fundamentum legis semper adest: nam suppositio, cum tali actione communitur connexum esse periculum, semper vera est, etsi in particulari casu non subsistat.

b. Lex non cessat, nisi finis legis universaliter et contrarie cesseraverit: alias enim mala, quae lex praecavere intendit, efficaciter non impedirentur, quia multi sibi falso persuaderent nullum adesse periculum. Hinc a lectione libri prohibiti etiam ille abstinere debet, cui ex lectione nullum periculum imminet.

c. Confirmatur cn. 21: Leges latae ad praecavendum periculum generale urgent, etiamsi in casu particulari periculum non adsit.

Articulus tertius.

De modo obligationem implendi.

171. Principia. 1. Legi *negativa* satisfit per omissionem actus prohibiti sine contraria voluntate; lex enim *negativa* nil aliud praecipit, nisi omissionem actus.

Qui ergo die vetito non comedit carnes, quia non habet, implet praeceptum abstinentiae, licet de pracepto ne cogitet quidem, modo non adsit intentio contraria; quae esset violatio legis interna.

2. Leges *affirmativa* in genere praeciunt *substancialiam* actus, non *modum*; inde sequentes regulae, quae valent etiam de praceptis particularibus et de obligationibus sponte susceptis:

a. Si lex praecipit *praestationem realem*, solum requiritur rei praceptae praestatio, quae etiam *per alium* fieri potest, non requiritur intentio praestandi rem debitam.

α. Eiusmodi leges e. g. solvendi debitum, solvendi tributum natura sua non praeciunt nisi rei praestationem, qua exhibita, etsi ignoranter, immo et reluctanter, finis legis obtentus est, cum lex aliud non intendat nisi effectum externum. Ideo etiam ebrius vel coactus eiusmodi legi satisfacit. Attamen ut hae leges formaliter et meritorie impleantur, requiritur intentio ponendi opus praescriptum¹⁾.

β. *Per alium* res debita praestari potest, quia res in alium transferri potest, dummodo ille, in quem transfertur seu pro quo praे-

¹⁾ Cf. *Struggl*, Theologia moral. tract. 3. q. 2. n. 14. *Schindler* I. p. 226.

statur, aliquo modo (tacite vel saltem interpretative) consentiat, secundum adagium: *res aliena fieri potest mea*.

b. Si lex praecipit actionem personalem, requiritur et sufficit, ut opus praescriptum humano modo i. e. cum intentione illud faciendi ponatur, et quidem *ab ipso*, qui lege obligatur.

a. Eiusmodi leges, utpote hominibus impositae, actus humanos postulant, qui scilicet scienter et voluntarie ponantur. Aliud autem non requiritur, quia finis a legislatore intentus hoc modo sufficienter obtineri potest. *Per alium* hae leges impleri nequeunt, quia actiones in alium transferri non possunt: *actio aliena non potest fieri mea*.

β. Requiritur quidem voluntas ponendi opus praescriptum, quando opus ipsum, non solum effectus operis praecipitur; sed non requiritur intentio satisfaciendi praecepto, et multo minus intentio obtinendi finem a legislatore intentum, quare axioma invaluit: *finis praecepti non cadit sub praecepto*. Non *intentio satisfaciendi* praecepto, quia leges non eo tendunt, ut subditi per earum observationem subiectionem suam et oboedientiam testentur erga legem, sed ut finis boni communis per eas promoveatur. *Finis* autem a legislatore intentus per ipsos actus praeceptos a subditis impletos obtinetur, etsi ab eis non intendatur.

γ. Hinc qui dormiens vel nolens et solum coactus assistit sacro, non satisfacit praecepto audiendi missam, quia non agit humano modo; et qui pergit ad ecclesiam, dum ibi fit sacrum, solum ut expectet amicum, pariter non satisfacit praecepto, quia non habet intentionem faciendi opus praescriptum; qui vero ex metu interest sacro, satisfacit praecepto. — Qui ignorans esse diem festum assistit sacro, satisfacit praecepto et qui opus ex voto debitum vel pro poenitentia impositum persolvit sine intentione implendi obligationem, eidem satisfacit, modo opus non applicet in alium finem, qui cum fine praecepti componi nequeat: quilibet enim censetur habere intentionem prius satisfaciendi debitis quam ponendi opera supererogatoria. — Satisfacit praecepto, qui formam ieunii observat, etsi laute comedat et mortificationem corporis neque intendat (et per accidens) neque obtineat, quia finis praecepti non cadit sub praecepto.

δ. Quoad observationem legis notandum est axioma: *parum pro nihilo reputatur*: leges enim humano modo servanda sunt; in morali autem hominum aestimatione non censetur violata lex, quae modice tantum laeditur. Sic qui in recitando officio vel in auditione sacri modicum quid omittit, legem non violat. Attamen excipiendae sunt leges, in quibus modus eas observandi physicus a natura aut a iure aut a voluntate humana determinatur ut in ieunio naturali ante communionem servando, vel in aetate ad professionem religiosam vel ad sacros ordines requisita.

3. Ad satisfaciendum legi non requiritur, ut lex *in statu gratiae* impleatur, nisi status gratiae ad substantiam operis pertineat; quin etiam impleri potest *per actum ex circumstantiis peccaminosum*, modo peccatum non impedit substantiam actus praecepti: lex enim solam substantiam actus praecipit, nullatenus autem eius modum, nisi ad substantiam actus pertineat.

a. Si opus praeceptum est actus externus, sufficit, ut iste humano modo ponatur e. g. auditio missae cum intentione eam

audiendi; et si opus praeceptum est actus mixtus, requiritur, ut tota substantia moralis actus praescripti i. e. actus externus cum debito actu interno ponatur, ideo per sacrilegam confessionem aut communionem non satisfit pracepto ecclesiae¹). Satisfit autem per actum ex circumstantiis peccaminosum, ut si quis assistat sacro in determinata ecclesia, ut ibi habeat occasionem furandi. Satisfacit pracepto ieiunii, qui a cibo abstinet, etsi ex avaritia id faciat; item qui ieiunat vel confitetur ex vana gloria.

b. Qui advertit se non recitasse horas, non implesse poenitentiam, non interfuisse sacro ea, qua voluisse, et debuisse, devotione ideoque proponit repeter opus ad satisfaciendum pracepto, postea vero illud non repetit, satisfecit pracepto, etsi voluntatem repetendi opus non revocet, quia iam posuit opus praescriptum, etsi cum defectu.

Num satisfaciat pracepto ponens quidem opus praescriptum, sed cum intentione non satisfaciendi pracepto.

Distinguendum est: si obligatio legis ab intentione legislatoris dependet, satisfacit; qui ergo audit missam cum intentione nunc satisfaciendi devotioni et praceptum postea implendi, non tenetur aliam missam audire: nam totum id iam posuit, quod legislator pracepit; si autem obligatio ab intentione agentis dependet, ut in voto vel promissione, non satisfacit: sicut namque ab intentione agentis pendet, ut obligatio exsistat, ita ab eadem agentis intentione dependet, ut extinguatur vel permaneat.

4. Qui totam legem implere nequit, ad nihil tenetur, si materia pracepta est indivisibilis ut pia peregrinatio; tenetur autem ad partem, si materia est divisibilis et in parte, quae impleri potest, salvatur ratio pracepti. Ratio pracepti salvari censetur, si pars, quae praestari potest, ad finem pracepti aliquid confert.

a. Qui integrum viam ad peregrinationem ex voto instituendam facere nequit, ad nihil tenetur, quia materia pracepta indivisibilis est. — Qui recitare non potest integrum officium, potest autem unam alteramve horam, ad has partes tenetur, in paucis autem versiculis vel etiam in uno psalmo non salvatur ratio pracepti, ideo ad eorum recitationem non tenetur. — Qui in quadragesima ieiunare nequit, tenetur diebus, quibus abstinentia praescribitur, abstinere a carnibus, si potest.

b. Si quis totam legem implere non potest, dubitat autem, num possit implere partem, plerumque etiam ab implenda parte excusatur, ut e. g. infirmus, qui dubitat, num possit partem officii recitare: alias enim multis scrupulis et anxietatibus ansa daretur.

¹⁾ *Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfacit pracepto ecclesiae.* Prop. 14. *Alexandri VII. Praecepto communionis annuae satisfacit per sacrilegam Domini mandationem.* Prop. 55. *Innocentii XI.* (D. 1114; 1205).

172. 1. Eodem actu pluribus praeceptis satisfieri potest, nisi constet aliam fuisse mentem legislatoris: nam uno actu totum opus poni potest, quod diversis legibus praecipitur. Mentem autem legislatoris non esse contrariam recte coniicitur, si praecepta, quae ad eandem materiam referuntur, ex eodem motivo iniungantur.

Qui officium recitare debet ratione ordinis et ratione beneficii, una recitatione satisfacit; qui tempore paschali sumit viaticum, utriusque pracepto communicandi in paschate et communicandi in morte satisfacit. Cui vero pro poenitentia iniuncta fuit largitio eleemosynae ad pias causas, non satisfacit, si eam det pro eleemosyna ex voto debita; et si cui pro poenitentia imposta fuit auditio sacri, eam implere non potest die festo simul audiendo sacram ex pracepto ecclesiae debitum, nisi confessarius expresse permiserit, quia diversum est utriusque pracepti motivum.

Nota. His continetur aliqualis norma recte coniiciendi de mente legislatoris, nisi ex adiunctis aliud constet. Sic semper excipienda est *materia iustitiae*: qui enim ex pluribus obligationibus alteri debet centum, non satisfacit, si semel dat centum, quia in debitibus iustitiae attenditur aequalitas rei ad rem; sed non potest una solutione centum aequare debitum plurium centum; ideo alia in his est intentio legislatoris. — Item qui votum emisit semel communicandi in honorem alicuius sancti, nequit una communione satisfacere obligationi voti et annuae communionis, licet idem sit utriusque motivum, quia alia censetur fuisse intentio voventis, praeterquam quod novo religionis vinculo se obligare intendisset ad communionem paschalem.

173. 2. Eodem tempore pluribus praeceptis satisfieri potest: a. nisi opera praecepta se invicem impediant; b. nisi legislator opera diverso tempore ponenda intenderit, quia impletur totum id, quod lege praescribitur.

a. Hinc eodem tempore aliquis missam praceptam audire et horas recitare vel poenitentiam iniunctam implere potest.

b. Cui pro poenitentia impositae sunt duae vel tres missae, eas absolute eodem tempore, dum simul celebrantur in pluribus altaribus, audire potest, quia ad plures simul attendere potest; ordinarie tamen mens confessarii erit, ut poenitens missas successive, non eodem tempore audiat.

174. Quando impleri debeat. 1. Si legi implendae determinatum fuit tempus, illud certe observandum est; quodsi tempore praescripto lex observata non fuit, cessat obligatio, si tempus determinatum fuit ad finiendam obligationem, non cessat autem, si determinatum fuit ad urgendam obligationem. Utrum tempus ad finiendam an vero ad urgendam obligationem determinatum sit, ab intentione legislatoris dependet, quae ex fine aut ex verbis legis aut ex consuetudine eruitur.

Qui non ieunavit die vigiliae, non tenetur alio die ieunare; qui die dominica non audivit sacrum, non tenetur illud audire die sequenti, quia determinatio temporis addita est ad finiendam obligationem. Qui autem tempore paschali non suscepit sacram communionem, tenetur postea eam suspicere¹⁾; qui die statuto debitum non solvit, illud solvere tenetur postea, quia determinatio temporis addita non est ad finiendam obligationem.

2. *Tempore, quo urget praeceptum, a.* hoc quando- cunque observari potest e. g. sacra communio toto tempore paschali sumi potest; *b.* qui autem lege iam urgente praevidet impedimentum eam postea implendi, legi prius satisfacere debet, nisi praevideat se durante adhuc obligatione a lege fore exemptum: *c.* qui tandem lege nondum urgente praevidet impedimentum illam implendi, non tenetur praevertere tempus legis, etsi eam implere possit.

Qui ergo tempore paschali serius s. communionem sumere nequit, tenetur prius; qui autem tempore paschali non potest, non tenetur ante tempus paschale communicare. — Qui serius horas recitare nequit, tenetur prius; sed anticipare non tenetur etsi praevideat se postero die officium recitare non posse. — Qui die festo post horam sextam sacro interesse nequit, tenetur illud audire ante horam sextam, modo praeveatur occasio.

3. Non potest impleri praeceptum *tempore, quo non urget*, nisi expresse concessum sit, ut paulo ante obligationem opus praecriptum poni possit.

Qui missam audit die sabbati, nequit implere praeceptum dominicale, quia missa die dominico audienda praecipitur. — Qui missam audit in loco, ubi nullum celebratur festum, et postea se confert ad locum, in quo celebratur festum universale de praecepto, non tenetur ibi denuo missam audire, quia obligationi eo die missam audiendi iam satisfecit²⁾). — Si vero agatur de materia iustitiae, v. g. de debito solvendo certa die, potest et debet anticipari, si praevidetur impedimentum.

Quaestio octava.

De cessatione obligationis.

Obligatio legis, manente ipsa lege communi, in particulari casu tripliciter cessare potest: *a.* per causas a lege deobligantes; *b.* per dispensationem; *c.* per privilegium.

¹⁾ Cn. 859 § 4.

²⁾ Cf. Lugo, De euchar. disp. 16. sect. 2. n. 39 s. Tamburini, De communione c. 5. § 2. n. 4 ss.

Articulus primus.

De causis a lege deobligantibus.

175. Notiones. Causae a lege deobligantes aliae sunt eximentes, aliae excusantes seu impedientes.

Eximentes illae dicuntur, per quas aliquis *desinit esse subiectum legis*, ut si quis se recipit extra territorium, quod lege particulari afficitur, vel si quaedam condicio mutatur, aetatis, status, qua posita quibusdam legibus non subiicitur; causae igitur eximentes a legis obligatione prorsus immunem constituunt.

Causae *excusantes* seu *impedientes* eae dicuntur propter quas aliquis, *etsi maneat subiectum legis*, eam tamen observare non tenetur, ut si quis propter infirmitatem vel propter arduum laborem a ieiunio excusatur.

Duplex quaestio hic tractanda est: a. de causis a lege excusantibus et b. de appositione causarum a lege deobligantium.

176. De causis a lege excusantibus. Causae ab observatione legis *excusantes* sunt ignorantia et impotentia. Hoc intercedit inter utramque discrimen, quod ignorantia auferre potest legis transgressionem formalem, non item materialem; potentia autem auferre potest legis transgressionem formalem et materialem.

Principia. 1. *Ignorantia invincibilis* excusat a culpa et a poena. *A culpa* quia tollit voluntarium; sed quod voluntarium non est, coram Deo peccatum non est. *A poena*, quia culpa est veluti causa poenae; sed ubi deest causa, deest etiam effectus.

2. *Ignorantia invincibilis* excusat quidem a culpa violatae legis, sed non excusat a legis violatae effectu irritante aut inhabilitante, nisi expresse dicatur¹⁾.

Ignorantia vincibilis sive legis sive poenae non excusat a culpa nec ordinarie a poena: haec enim ignorantia non aufert simpliciter voluntarium, ergo nec omnem culpam; sed ubi adest culpa, adest etiam causa poenae.

Nota. Quod de ignorantia dicitur, valet etiam de *inadvertentia*, quae est quaedam ignorantia actualis, ipsam nempe excusare a culpa et a poena.

¹⁾ Cn. 16. 1.

177. *Impotentia duplex distinguitur: physica, quae simpliciter excedit vires humanas; moralis quae oritur ex metu vel periculo gravis damni vel incommodi, quod cum observatione legis per accidens coniunctum est, et eius observationem valde difficultem reddit.*

Incommoda, quae *per se* et *intrinsecus* coniuncta sunt cum observatione legis, a legislatore praevisa et ideo ferenda sunt; in lege autem humana, quae non potest moraliter impossibilia imponere, etiam incommoda intrinseca excusare possunt.

Impotentiam physicam ab observatione legis excusare manifestum est: ad impossibile enim nemo tenetur; sed etiam *impotentia moralis* quandoque ab eadem excusat. Sed cum leges sint diversae speciei, iam quaeritur, num in quavis lege metus seu grave damnum vel incommodum ab eius observatione excuset.

1. A lege *naturae negativa* ne mortis quidem periculum excusat: haec namque lex prohibet, quod in se et *intrinsecus* malum est; atqui ne ad mortem quidem vitandam licet facere, quod in se malum est ut blasphemare, peierare, mentiri.

2. A lege *affirmativa* sive divina sive humana ne mortis quidem periculum excusat, si eius violatio cederet a. in damnum commune; b. in extremum damnum spirituale hominis particularis; c. in odium Dei aut religionis vel in contemptum ecclesiae.

Ratio *primi* est, quia bonum commune praferendum est bono vitae hominis privati; ideo parochus tempore pestis etiam cum periculo vitae tenetur suis parochianis adesse; si bonum commune postulat, ut poena non obstante gravi metu urgeatur, etiam incurritur (duellum).

Ratio *secundi* est, quia ordinata caritas exigit, ut supremum bonum spirituale proximi praferatur proprio bono temporali vitae; ideo tenemur cum periculo vitae conferre baptismum pueri moribundo nondum baptizato.

Ratio *tertii* est, quia, qui facit, quod in odium Dei et religionis vel in contemptum ecclesiae exigitur, eo ipso consentit intentioni praecipientis et contemnit Deum vel ecclesiam, id quod in se malum est. Ideo non licet carnes comedere die prohibito, si id in contemptum ecclesiae exigitur, etsi sub comminatione mortis¹⁾.

3. *Praeter hos casus* *impotentia moralis* seu damnum vel incommodum proportionate grave a lege tum naturali affirmativa tum positiva divina tum humana excusat.

Ratio *primi* est, quia cum hae leges non sint in singulis casibus absolute necessariae, Deus non censetur velle obligare cum gravissimo incommodo. Ideo non tenemur cum periculo vitae aut gravisi mali depositum servare, votum implere, proximo extremam necessitatem corporalem patienti succurrere, rem iniuste ablatam restituere.

¹⁾ Cf. 2. Mach. 6, 18 ss.

Ratio secundi est eadem divina benignitas, qua Deus non censetur earum observationem cum tanto rigore exigere, etsi eam exigere posset. Ideo Christus ipse excusat Davidem, qui in periculo gravis mali comedit panes propositionis laicis iure divino prohibitos¹⁾. Item non tenemur cum gravissimo incommodo externo integre confiteri.

Ratio tertii initio huius numeri indicata est²⁾.

In singulis autem praeceptis determinandum est, quantum debeat esse damnum vel incommodum, ut ab eorum observatione aliquis excusetur, quia diversa praecepta sunt diversae gravitatis diversique rigoris. In genere affirmari potest, leges negativas gravius obligare quam affirmativas, divinas gravius quam humanas.

178. De appositione causarum a lege deobligantium. Notiones. a. Causae a lege deobligantes apponi dicuntur *directe*, si unice vel saltem principaliter ea intentione ponuntur, ut quis a legis observatione se deobliget; et apponi dicuntur *indirecte*, si ex alio fine apponuntur, licet impossibilitas implendae legis praevideatur.

b. Insuper causa *proxime impediens* dicitur, si ponitur, quando lex iam actu aut post breve tempus urget, et dicitur *remote impediens*, si ponitur, quando post notabile tempus urget. Quando autem causa censeri debeat proxime et quando remote impediens, non regula generali sed potius ex prudentum iudicio et ex praxi timoratorum, ratione habita gravitatis legis et frequentiae obligationis determinari debet.

Qui sabbato vespere vel die festo iam inchoato auditioni missae impedimentum ponit, causam proxime impudentem ponit, qui feria sexta id facit, causam remote impudentem ponit. Impedimentum, quod obligationem legis aliquot dierum spatio praecedit, si obligatio frequenter occurrit, remote impediens censemur.

179. Principia. 1. Licitum est legi etiam directe et proxime apponere *causas eximentes*: lex enim obligat quidem ad sui observationem, quamdiu eiusdem subditi sumus, at per se non obligat, ut legis subditi maneamus.

Ideo quilibet in eum statum vel locum se transferre potest, in quo lex non obligat. Potest ergo unusquisque licite e loco, ubi est iejunium, ire in locum, ubi iejunium non est, ne debeat ieunare.

2. Non licet legi *directe* apponere causam sive proxime sive remote *impedientem*: qui enim legi directe apponit causam impedientem, legem explicite violare intendit; atqui nunquam licita est expressa voluntas

¹⁾ Matth. 12, 3. 4. coll. cum. 1. Reg. 21.

²⁾ Cf. etiam n. 140.

legem violandi, quamdiu quis subditus est legi; immo tenetur impedimenta removere (n. 163,4).

3. Semper licitum est legi *indirecte* apponere causam *remote impedientem*, quia legislator non censetur velle, ut subditi iam multo ante obligationem legis teneantur praevidere et omittere omne id, quod observationem legis impedit: esset enim incommodum nimis grave; quare nulla *peculiaris* ratio requiritur, ut quis iter suscipere possit e. g. feria quinta vel sexta, etsi praevideat, se non posse sequenti dominica missam audire.

Dicitur: »nulla *peculiaris* ratio requiritur«; etenim aliqua ratio iam requiritur, ut possit dici impedimentum nonnisi indirecte apponi (cf. n. 178 a). Ita si quis eandem recreationem venatus vel excursionis habere possit feria IV. et V. vel fer. V. et VI., et tamen sine ulla ratione eligeret sabbatum et dominicam, non potest dici indirecte apponere impedimentum, quia nil aliud intendit; sed potius dicendus esset implicite directe apponere causam impedientem.

4. Sine iusta causa non licet legi *indirecte* apponere causam *proxime impedientem*: qui enim tenetur ad legem, tenetur etiam cavere impedimenta proxime impeditia. Ex *causa proportionate gravi* autem licet legi *indirecte* apponere causam *proxime impedientem*: qui enim hoc facit, legem non violat, sed eius violationem permittit: atqui id ex iusta causa licitum est.

Ut causa impediens *indirecte* apponatur, sufficit quaelibet intentio non mala, v. g. etiam merae recreationis honestae; sed ut causa *proxime impediens* ponit possit, insuper alia ratio *proportionate gravis* requiritur. Proportio ita aestimenda est:

a. Quo gravior est lex vel quo rarer eius obligatio redit, eo citius incipit obligatio futuram legis observationem non reddendi impossibilem. Sic potest quis sabbato mane, non autem sabbato vespere, multo minus, summo mane diei festi recreationis causa montes ascendere vel venatum exire, si praevideat se ideo non posse audire sacrum.

b. Quo gravior est lex et quo propinquius ea urget, eo gravior debet esse causa, ob quam impedimentum observationi eius licite apponi possit. Sic non licet ipso die ieunii recreationis causa venari et sic ad ieunandum se impotem reddere; licet autem ex graviore causa id facere; at pridie diei ieunii licet etiam recreationis causa venationi vacare cum praevisione postero die ieunium fore impossibile.

c. Multo gravior causa requiritur, ut quis frequenter vel continuo se impotem reddat ad servandam legem, quam ut semel tantum aut raro id fiat. Hinc certe non licet sequi et fovere modernum exaggeratum et irrationabilem corporis cultum, quo ducti putant sibi toto fere tempore apto, quolibet die dominico et festo in montes ascendendum esse cum omissione missae. Talis exaggeratio iam in seipsa non est rationabilis, sed peccaminosa et praeceptum redderet illusorium. Si vero non ageretur de mera recreatione vel consuetudine, sed peculiaris causa urgeret, praecise tali die et hora excursionem

in montes faciendi (v. g. quia alio tempore impediatur et nihilominus valetudo id exigat) semel vel iterum per annum hanc excursionem. quamvis proxime impedientem, facere quis posset. Sed in praxi iudicium de sufficientia causae et necessitatis non arbitrio fidelium relinqui potest ob maximum periculum hallucinationis et relaxationis disciplinae, sed potius recursus ad dispensationem commendandus est; parochi vel sacerdotis facultatem habentis tunc erit causam examinare.

Articulus secundus.

De dispensatione in legi¹⁾.

180. Notio. 1. *Dispensatio* definitur relaxatio legis in speciali casu a legitima auctoritate facta²⁾. Per dispensationem ergo manente legis obligatione quoad reliquos, ex voluntate superioris quoad particulares aliquas personas et casus eius obligatio aufertur.

a. *Dispensatio* est *actus iurisdictionis*, qui actu voluntatis exercetur, quare superior dispensationem concedere non potest, nisi sciens et volens; valet autem dispensatio metu extorta, modo superior voluntatem dispensandi habuerit, quia metus non tollit voluntarium, nec lex positiva eiusmodi dispensationem irritam declarat.

b. *Dispensatio* differt ab *excusatione*, quae non requirit interventum superioris; quare quilibet vir peritus et prudens se vel alium a lege excusatum declarare potest, si causa sufficiens est; dispensatio vero, cum sit relaxatio per voluntatem legislatoris, requirit interventum auctoritatis legislativae. Differt ab *irritatione obligationis*, quae non immediate legem attingit, sed personam vel materiam, et fit ex potestate dominativa. Differt a *licentia*, qua lex non relaxatur, sed potius adimpletur: licentia enim locum habet, quando lex aliquam rem non absolute, sed solum sub condicione prohibet, ne scilicet sine consensu superioris fiat. Sic si lex prohibet, ne religiosus domo egrediatur sine superioris licentia, is, qui licentiam petit, non petit legis relaxationem, sed legem observat. Differt a *privilegio*, quod ex se perpetuum et non semper contra legem est, dispensatio econtra ex se ad tempus conceditur et semper contra legem est.

c. Discriben inter dispensationem et licentiam eo potissimum cernitur, quod nunquam valet *praesumpta dispensatio*, valet autem *praesumpta licentia*. Cuius rei Suarez hanc rationem assignat. Ubi aliquid prohibetur, ne fiat sine licentia, actio non est simpliciter prohibita, sed solum ne fiat sine consensu superioris, qui consensus ex communi usu etiam praesumi potest. At ubi dispensatio requiritur, actio ipsa prohibita ideoque mala est, quare per actum voluntatis ipsius superioris prohibitio et malitia auferri debent³⁾.

2. *Dispensatio per se effectum sortitur eo momento,*

¹⁾ Stiegler, Dispensation, Dispensationswesen und Dispensationsrecht im Kirchenrecht (Mainz, Kirchheim. 1901).

²⁾ Cn. 80.

³⁾ Cf. De legibus l. 6. c. 13. n. 20.

quo petenti conceditur; attamen ut hic licite dispensatione uti possit, ei vel per litteras vel per internuntium notificari debet, ne existimans dispensationem factam se exponat periculo legem frangendi, si forte concessa non fuisset.

181. Divisio. Ex multis dispensationis divisionibus duae tantum notandae sunt, cum aliae e. g. debita et non debita, valida et invalida, totalis et partialis, absoluta et condicionata, localis et personalis ex ipsis terminis intelligantur, eae scil. quibus dispensatio dividitur:

a. in *obreptitiam*, si in petitione falsum quid asseritur, et in *sobreptitiam*, si reticetur, quod manifestandum erat;

b. in *expressam*, quae verbis vel signis perspicuis conceditur, et in *tacitam*, quae scienter conceditur in facto, quod sine dispensatione fieri non posset.

Colligitur dispensatio tacita ex voluntate *praesente* (non futura: dispensaret, si peteretur) superioris quae continetur in illo facto; etenim si superior videt subditum contra legem agentem et non resistit cum facile posset, dispensare censetur. Aliud dicendum, si superior sine incommodo resistere non posset.

§ 1. *De potestate dispensandi.*

182. De ipsa potestate. Potestas dispensandi est potestas iurisdictionis, quare de ea recolenda sunt, quae supra (n. 128) de iurisdictione dicuntur. Insuper notandum est:

1. *Potestas dispensandi* ordinaria et delegata ad universitatem causarum *late*, quaelibet alia *stricte* interpretanda est¹), ut facultas dispensandi in certo casu. *Ipsa dispensatio* ordinarie *strictae* interpretationis est²), quia est contra ius commune et odiosa legi. Excipitur dispensatio communitati vel ob bonum commune concessa, quia favet religioni et bono communi.

Qui dispensatus est a iejunio, non item ab abstinentia dispensatus est, quia haec in illo non necessario continetur.

2. Cum potestate delegata dispensandi ea quoque intelliguntur concessa, sine quibus eadem exerceri non potest³). Hinc in potestate dispensandi continetur etiam facultas ab-

¹⁾ Cn. 200 § 1.

²⁾ Cn. 85. Cf. cn. 50.

³⁾ Cn. 200 § 1.

solvendi a poenis ecclesiasticis, si quae forte obstent, sed ad effectum dumtaxat dispensationis consequendae¹⁾.

3. Gratia a vicario generali denegata et postea, nulla facta huius denegationis mentione, ab episcopo impetrata invalida est.

4. Gratia ab episcopo denegata nequit valide impetrari a vicario generali non consentiente episcopo, etiam facta denegationis mentione²⁾.

5. Gratia ab una congregatione vel officio negata invalide conceditur ab alia congregatione vel officio aut a loci ordinario, etsi potestatem habente, sine assensu priorum, salvo iure s. Poenitentiariae pro foro interno³⁾.

6. Gratia a proprio ordinario denegata nequit peti ab alio ordinario, nulla facta denegationis mentione⁴⁾.

183. Quis dispensare possit. I. *In genere.* 1. Dispensare potest conditor legis, eius successor vel Superior (potestate ordinaria).

2. Qui ab illo facultatem dispensandi accepit (potestate delegata)⁵⁾.

II. *In specie.* 1. *Summus Pontifex* dispensare potest a. in *omnibus legibus ecclesiasticis* tum generalibus tum particularibus, sive latae sunt a concilio sive ab alio pontifice sive ab apostolis; b. (*impropriæ*) in *quibuscumdam legibus divinis*, in quibus scilicet obligatio iuris divini a voluntate humana dependet ut in votis, in iuramentis, in matrimonio rato non consummato et in professione religiosa. In aliis autem legibus divinis solum voluntatem supremi legislatoris interpretari seu declarare potest.

2. *Episcopus* vel loci ordinarius potestate ordinaria dispensare potest a. in *omnibus legibus et statutis diocesis suae*, in *legibus concilii provincialis* et etiam plenarii, sed in casibus particularibus ex iusta causa tantum⁶⁾.

b. In *legibus universalibus ecclesiae* (similiter in *legibus quas speciatim tulit R. Pontifex pro illo peculiari territorio⁷⁾) per se nequit dispensare, neque in casu particulari. *Potest* autem: a. potestate delegata, si haec*

¹⁾ Cn. 66 § 3.

²⁾ Cn. 44 § 2.

³⁾ Cn. 43.

⁴⁾ Cn. 44 § 1.

⁵⁾ Cn. 80.

⁶⁾ Cn. 82.

⁷⁾ Cn. 82.

ei explicite vel implicite concessa fuerit; $\beta.$ in casu urgenti, scil. si difficilis sit recursus ad s. Sedem et simul in mora sit periculum gravis damni, et de dispensatione agatur, quae a Sede Ap. concedi solet¹⁾. $\gamma.$ In legibus dubiis *dubio facti*, etiam irritantibus et inhabilitantibus, dummodo agatur de legibus, in quibus R. Pontifex dispensare solet; leges dubiae *dubio iuris*, etiam irritantes et inhabilitantes, non obligant²⁾.

Quid valeat ordinarius in legibus de observantia festorum, de irregularitatibus, de abstinentia et iejunio, de proclamationibus ordinandorum, matrimoniorum etc. etc. suis locis dicetur.

3. *Parochus* nec in lege generali nec in lege particulari dispensare potest, nisi potestas expresse ei concessa sit. In Codice conceditur, ut parochi in casibus singularibus et ex iusta causa in lege de observantia festorum, de abstinentia et iejunio vel etiam in utraque dispensare possint³⁾.

a. Parochi hanc suam potestatem utpote ordinariam etiam aliis delegare possunt; ideo e. g. capellanus delegari potest ad concedendam dispensationem ab abstinentia, ab operibus servilibus etc.

b. De potestate dispensandi in impedimentis matrimonialibus parochis, immo etiam sacerdotibus et confessariis cn. 1044 expresse concessa, dicetur in tractatu de Matrimonio.

4. *Superiores maiores* in religionibus clericalibus exemptis potestate ordinaria suos subditos dispensare possunt in legibus universalibus ecclesiae in *dubio facti*²⁾ et si difficilis sit recursus ad s. Sedem et in mora sit periculum gravis damni, dummodo s. Sedes in tali re concedere soleat dispensationem¹⁾; superiores *minores* eandem potestatem dispensandi habent ut parochi⁴⁾.

5. *Confessarii* dispensare non possunt, nisi potestatem delegatam ad id acceperint. Ubi autem exsistit sufficiens causa, doctrinaliter declarare possunt, poenitentes in peculiaribus eorum circumstantiis ad observandam legem non teneri.

Si facultas delegata dispensandi conceditur confessario ab oratore eligendo, nihil impedit, quominus orator variare et uno iam electo alium eligere possit, qui prioris dispositionem aut confirmet aut corrigat. Haec enim censetur esse intentio s. Poenitentiariae facultatem concedentis, quia potestas pro foro conscientiae concessa sequitur naturam huius fori, in quo poenitens libere alium confessarium adire potest⁵⁾.

¹⁾ Cn. 81.

²⁾ Cn. 15.

³⁾ Cn. 1245.

⁴⁾ Cn. 1245 § 3.

⁵⁾ Cf. Schmalzgrueber, Titl. XVI. n. 243. Sanchez. De matrimonio 1. 8. disp. 27. n. 40.

184. Quinam dispensari possint. Cum dispensatio sit actus iurisdictionis, patet dispensari non posse nisi *subditos*¹⁾, quibus accensentur etiam *vagi*²⁾. In specie vero de superioribus infra R. Pontificem haec notanda sunt:

1. *Potestas dispensandi ab ordinario exerceri potest etiam exsistenti extra territorium aut in subditum e territorio absentem.*

2. *Peregrini in territorio exsistentes dispensari possunt in legibus festorum et abstinentiae et in impedimentis matrimonialibus.*